
Réf. CEREG Ingénierie - M14016 

Septembre 2015 

 

Commune de Garrigues Sainte Eulalie 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEMA DIRECTEUR 

D'ASSAINISSEMENT 
 

Etat des lieux 

Rapport Final 
 

 

 



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

Septembre 2015 

Etabli par CEREG Ingénierie / VMAN - MRO 

 

MAITRE D’OUVRAGE 

Commune de Garrigues Sainte Eulalie 

 

 

OBJET DE L’ETUDE 

SCHEMA DIRECTEUR D'ASSAINISSEMENT 
 

N° D’AFFAIRE M14016 

 

 

INTITULE DU RAPPORT 

Etat des lieux 

 

 

     

     

     

V2 Septembre 2015 VMAN MRO Rapport final 

V1 Juillet 2015 VMAN MRO  

N° de version Date Etabli par Vérifié par Description des modifications / Evolutions 
[...]
alors que la connexion hydraulique existe. Les cloisons siphoïdes peuvent également se trouver sur 

des avaloirs. 

 Des boîtes de branchement peuvent être ouvertes en temps de pluie par les particuliers afin d’éviter 

une accumulation d’eaux pluviales dans les cours. 

 

D.III.2.3.2 Cas particulier de l’anomalie détectée lors de la visite post-averse.  

Un tampon situé sous le chemin de la station d’épuration à Garrigues présente un défaut d’étanchéité au 

niveau du système de fermeture (c.f. page 53). Ce regard est situé sur la bande de roulement, qui a 

tendance à canaliser les ruissellements en raison d’un léger creusement.  

La multiplication de ce genre de défauts ponctuellement minimes peut engendrer des volumes importants 

et par conséquents des dysfonctionnements notoires en aval. Les tampons des réseaux de transfert et du 

vieux-bourg de Saint Eulalie sont particulièrement sujets à ce type d’anomalie. Le colmatage de ces 

ouvertures pourrait s’avérer judicieux si la problématique d’infiltration d’eaux pluviale persiste après 

réparation des anomalies citées aux paragraphes précédents. 



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 61 

M14016   

 

 

 

Illustration n°14: tampon non étanche en zone de ruissellement 

Les anomalies décelées lors des tests à la fumée sont principalement des défauts d’étanchéité sur des 

regards de visite ou des boîtes de branchement.  

Il est particulièrement difficile de pouvoir déterminer une surface active sur ce type de défaut. Seule 

la réalisation de travaux de réparation permettra de juger de l’importance de l’anomalie vis-à-vis du 

comportement du système d’assainissement. 

Dans le cas du maintien d’une part importante d’eaux de pluie dans les réseaux après ces travaux, 

une intervention d’étanchéification des tampons pourra être menée sur l’ensemble des réseaux.  

  



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 62 

M14016   

 

D.IV SYNTHESE DE LA RECHERCHE DES EAUX PARASITES 

Dans sa globalité, les réseaux de Garrigues Sainte Eulalie sont vulnérables aux entrées d’eaux claires 

parasites issues du ressuyage des nappes et des évènements pluviométriques.  

La petite taille du système d’assainissement augmente mécaniquement l’impact des intrusions en raison 

des faibles débits considérés pour le dimensionnement des ouvrages de traitement. 

 

Le débit moyen journalier sur la période de mesures était de 88 m³/j (capacité STEP = 75 m³/j). 

Le débit d’eaux claires parasites permanentes était de 44 m³/j, soit 50% du flux journalier en entrée de 

STEP. 

 

La vulnérabilité des réseaux aux intrusions d’eau claire parasite pluviale est significative avec une 

augmentation de débit supérieure à 5 fois (500 m³/j) pour des pluies moyennes (période de retour 2 à 3 

mois). 

 

 

 

 



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 63 

M14016   

 

 

E.  QUALITE DU TRAITEMENT 

DES EAUX USEES 

 



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 64 

M14016   

 

E.I OBJECTIF ET METHODOLOGIE 

L’étude approfondie de la qualité du traitement des eaux usées est nécessaire pour statuer sur l’avenir des 

ouvrages de traitement du système d’assainissement. 

Elle consiste en une analyse minutieuse de chaque ouvrage de traitement de manière à caractériser : 

 L’état de l’ouvrage (génie civil, organes électromécaniques) 

 Le dimensionnement et la capacité réelle 

 La charge reçue selon l’analyse des données d’autosurveillance 

 La capacité résiduelle. 

Cet état des lieux des ouvrages permet alors d’étudier l’adaptabilité de ces derniers pour d’éventuelles 

réhabilitations/optimisations. Il fournit les informations nécessaires à l’étude de l’avenir de la station 

d’épuration. 

 

E.II DESCRIPTIF ET CAPACITE DES OUVRAGES 

 Cf. Annexe n°6 : Fiche de la station d’épuration 

E.II.1 Implantation générale 

La station d’épuration est implantée au sud du village au milieu de zones viticoles, isolées de toute 

habitation. Elle ne présente aucune contrainte sonore, visuelle, ou olfactive pour quiconque. Elle est située 

à proximité de l’ancienne voie ferrée reliant Uzès à Alès. 

Le ruisseau du Devois reçoit le rejet traité de la station et rejoint le Gardon plus de 5 km en aval.  

 

E.II.2 Caractéristques principales 

La station d’épuration est de type « Lit bactérien », d’une capacité de 500 EH. Elle a été mise en service en 

1991 et ne dispose d’aucun arrêté de rejet. 

Elle est ainsi constituée ; 

 Poste de relevage : 2 pompes immergées et un dégrilleur manuel (arrivée des effluents 

gravitairement par 2 réseaux de transfert)  

 Décanteur / digesteur : Ø = 5,5 m, H = 0,8 + 3,0 m  V = 13,6 + 51 m³  

 Lit bactérien : Ø = 4 m, H = 3,0 m  V = 38 m³  

 Clarificateur conique : Ø = 4,0 m, H = 1,5 m, S = 12,6 m² 

 Canal débitmétrique : Canal béton et seuil rectangulaire,  L = 2,0 m 

 Lits de séchage des boues : x3 



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 65 

M14016   

 

Le constructeur de la station d’épuration, la CISE, annonce une capacité de traitement de 500 EH. 

L’engagement en termes de charges hydrauliques et polluantes porte sur les valeurs suivantes : 

 Débit journalier nominal : 75 m³/j 

 Charge polluante nominale :  27 kg DBO5/j 

 

Il n’existe pas d’arrêté d’autorisation pour la STEP. En se référant à l’arrêté du 22 juin 2007 relatif au rejet 

de station d’épuration et considérant la localisation de la station en Zone de Répartition des Eaux,  le 

niveau de rejet à atteindre serait le suivant : 

Niveau de rejet autorisé DBO5 DCO MES NGL 

Concentrations à ne pas dépasser en sortie 25 mg/l 125 mg/l 35 mg/l 20 mg/l 

Tableau n°25 : Niveau de rejet préconisé 

 

E.II.3 Aspect général des ouvrages 

L’aspect général du site revêt un état global dégradé des ouvrages, des équipements et des extérieurs. Le 

fonctionnement des équipements présente des lacunes et des défauts réguliers. 

Le site n’est plus clôturé entièrement et aucun portail ne ferme l’entrée. De plus des manquements sont 

relevés en termes de sécurité : absence de gardes-corps sur les ouvrages. 

 

 



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 66 

M14016   

 

 

 
 

paramètr Concentrat° Charge (kg/j) Charge (EH) Conc° usuelle Taux de charge paramètres Concentration Rendement

DBO5 252 mg/l 22,0 kg/j 367 EH 300 mg/l 102% DBO5 47 mg/l 95% 25 mg/l non conforme

DCO 727 mg/l 80,0 kg/j 667 EH 600 mg/l 186% DCO 172 mg/l 76% 125 mg/l non conforme

MES 844 mg/l 70,0 kg/j 778 EH 450 mg/l 217% MES 62 mg/l 96% 35 mg/l non conforme

NTK 122 mg/l 10,0 kg/j 667 EH 75 mg/l 199% NGL 68,0 mg/l 63% 20 mg/l non conforme

Ptotal - - - - - Ptotal - - - -

483 m3/j 2 415 EH 20,1 m3/h 644% 117 m3/j

585 EqH

 

 

Fonctionnement

Sprinkler rotatif

Type Aération

Extraction des sables

Débit moyen ****

Traitement

Volume

Forme Circulaire

Hauteur 3,0 m

37,7 m3

Surface 12,6 m²

Soutirage

Capacité réelle

Débit de pointe *** 30,0 m/h

STEP

Capacité constructeur :

-13,2 kgDBO5/jCharge hydraulique

13,6 m³/h

Etat : Moyen

1 636 Eqh

10 m3/h

Surface 17,0 m²

Volume de décantation 13,6 m³

Volume de digestion

Capacité constructeur : 20,0 m3/h

*** avec vit ascentionnelle max = 0,5 m
3
.m

-2
.h

-1

Bon

Etat :

Recirculation 100%

75 m3/j

Capacité réelle

Par pompage

Extraction des boues

Naturel

Alimentation

Etat :

Oui

Par pompage

12,6 m²

18,8 m3

Recirculation

Moyen

Lit bactérien

Oui

10,0 m3/h

Etat :

Suivi TP

10,0 m3/h

Trop plein

Prétraitements

Etat : Bon

Type Combiné

Forme Circulaire

Capacité constructeur : 75 m3/j

Diamètre

Arrêté de déclaration :

Niveau de Rejet :

50,0 m

DBO5 = 25 mg/l ; DCO = 125 mg/l ; MES = 35 mg/l

Code SANDRE 06 09 30126 001

Commentaires : Etat général médiocre de la station. Clôture dégradée et portail inexistant.

Capacité constructeur : NR

Décanteur / digesteur

Description Générale / Données constructeur :

Ruisseau du Devois - Le Gardon FRDR377

1991

CISE

30190 GARRIGUES SAINTE EULALIE - Joncas

Lit bactérien

Nom : 

Travaux d'extension :

Capacité annoncée :

Step de Garrigues sainte Eulalie

-

Automatique

500 Eqh

Constructeur :

Dégrilleur : Panier manuel

Année de mise en eau :

Panier dégrilleur

Non

Type

Type : 

Milieu Récepteur :

Capacité constructeur : 27,0 kgDBO5/j

Oui

Bon

HMT 7,0 m

Implantation

Capacité réelle

Bon

Nombre

Capacité réelle STEP

Débit de pointe ***

400 Eqh

**** avec vit ascentionnelle moyenne = 0,25 m
3
.m

-2
.h

-1

Destination des boues :

Volume journalier ****

Capacité réelle

Largeur

6,3 m3/h

Forme

Capacité réelle

Volume

*** avec recirculation de 100 % et vitesse comprise de 1 à 1,5 m/h

**** avec Tps > 1h30

Circulaire

4,0 m

Niveau à respecter

Statique

Clarificateur

Capacité constructeur : 75,0 m3/j

Cloison Siphoïde

Type

Surface

Diamètre

Capacité constructeur :

Entrefer

Charge traitée (myennes des années 2009 à 2014) Concentration du Rejet / Rendement (2009 à 2014)

Qmax NR

Qmoyen 

Poste de relevages

4,00 cm

51,1 m³

5,50 m

**avec vitesse de passage optimale = 0,7 m/h

Canal de mesures

Seuil rectangulaire 

paroi mince
Type

File Boues - Lits de séchage

Longueur canal 2,0 m

6m x 4mDimensions

3

Bon0,25 m

CompostageNon

359 m3/h

Prélèvement

Etat :largeur

*hypothèse de 30% d'abattement après prétraitement

Commentaires - Conclusions : La station d'épuration présente un état moyen au niveau du génie civil. Son fonctionnement est très médiocre, voire mauvais en période de nappe haute et/ou 

pluvieuse. Les  rendements sont médiocres. La capacité nominale des ouvrages est inférieure à celle annoncée par le constructeur, en considérant un ratio standart de 200 l/j/EH. Elle est de 

400 EH environ.

Les charges polluantes en entrée dépassent régulièrement la capacité nominale des ouvrages. Les charges hydrauliques sont supérieures à la capacité nominale de façon récurrente en nappe 

moyenne à haute. 

-220 EqH
Capacité résiduelle

Ch. hydraulique max 8,8m/h

Charge organique max 21,5 kgDBO5/j/m³

400 Eqh

Etat : Bon

Décanteur / digesteur ClarificateurLit bactérien Lit de séchage

Décanteur - digesteur

Lit bactérien

Clarificateur

Poste de relevage

Canal de mesure



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 67 

M14016   

 

E.II.4 Vérification de la capacité réel de traitement des ouvrages 

Une vérification sommaire du dimensionnement des principaux ouvrages a été réalisée par Cereg 

Ingénierie. Le tableau suivant offre une synthèse comparative de la capacité annoncée par le constructeur 

et de la capacité réelle de la station d’épuration : 

 
DECANTEUR / 

DIGESTEUR 
LIT BACTERIEN CLARIFICATEUR 

Capacité nominale annoncée par le constructeur 

Caractéristiques annoncées 
Volume : 13 m³ 

Volume : 75 m³ 
Volume : 37 m³ 

Surface : 12,6 m² 

Volume : 20 m³ 

Charge polluante annoncée - 27 kg DBO5/j - 

Charge hydraulique 

annoncée 
10 m

3
/h 75 m

3
/j 10 m

3
/h 

Equivalent Habitants 

annoncés par constructeur 
500 EH  500 EH 

Capacité réelle, vérifiée par Cereg Ingénierie 

Caractéristiques mesurées Volume : 13,6 m³ Volume : 38 m³ 
Surface : 12,6 m² 

Volume : 18,8 m³ 

Charge polluante calculée - 22 kg DBO5/j - 

Charge hydraulique calculée 9 m³/h 8.8 m
3
/h 75 m

3
/j 

Equivalent Habitants 

calculés par Cereg  
> 500 EH 360 EH 375 EH 

Tableau n°26 : Synthèse sur la capacité réelle de la station 

 

La capacité réelle de la station d’épuration est d’environ 400 EH (en considérant les ratios de 200 

l/j/EH et 60 gDBO5/j/EH). Elle est donc inférieure à la capacité annoncée par le constructeur qui s’est basé 

sur un ratio de 150 l/j/EH. 

Le débit maximal admissible par les ouvrages est de ≈ 9 m³/h. 



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 68 

M14016   

 

E.III ANALYSE DU FONCTIONNEMENT DES OUVRAGES 

E.III.1 Synthèse des charges hydrauliques et polluantes 

La station d’épuration n’est pas soumise à autosurveillance. Ainsi, seuls quelques bilans ponctuels réalisés 

par la SATESE sont disponibles pour analyser les charges. Afin d’étoffer ces valeurs, 3 bilans pollution ont 

été réalisés dans le cadre de l’étude. Un tableau en Annexe n°X présente ces résultats. 

La capacité réelle de la station est rappelée ci-après : 

 Equivalents habitants :  400 EH ; 

 Débit journalier :  80 m³/j 

 Charge polluante :  24 kg DBO5/j ; 

 

 Charges polluantes 

Le tableau suivant synthétise les résultats des données SATESE et CEREG. 

 

Tableau n°27 : Synthèse des charges reçues par la station (centile 90) 

La moyenne des 7 bilans 24 heures réalisés depuis 2009 donnent les charges suivantes : 

 Saison hivernale   Saison estivale 

 18 kg/j DBO5  soit 300 EH  14 kg/j DBO5  soit 240 EH 

 42 kg/j DCO  soit 350 EH  71 kg/j DCO  soit 600 EH  

 6 kg/j NTK  soit 450 EH  9 kg/j NTK  soit 670 EH 

 ≈ 100%     ≈ 150% de la capacité de la station 

La capacité de la STEP est largement dépassée sur les paramètres carbonés et azotés. Ce constat 

corrobore le taux de raccordement aux réseaux de 59%, soit près de 470 personnes raccordées en période 

hivernale (population communale de 800 habitants). 

Paramètres Charge Taux de charge Charge Taux de charge

DBO5 22 kg/j 92% 19 kg/j 79%

DCO 80 kg/j 167% 98 kg/j 204%

MES 70 kg/j 194% 53 kg/j 147%

NTK 10 kg/j 192% 11 kg/j 212%

NH4 8 kg/j 16% 8 kg/j 16%

Débit 151 m3/j 189% 187 m3/j 234%

SATESE et CEREG 2009-2014

Moyenne des 7 bilans 24H

CEREG 2014

Moyenne des 3bilans 24H



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 69 

M14016   

 

 Charges hydrauliques 

Le graphe suivant illustre les résultats des données débitmétriques de la campagne de mesure en sortie de 

STEP en janvier – mars 2015. 

 

Illustration n°15 : Résultats des mesures débitmétrique sur 3 mois en sortie de station d’épuration 

 

Les débits moyens mesurés s’élèvent à 140 m³/j, pour une capacité de traitement de 80 m³/j. 

En période de temps sec, le débit moyen journalier et de 90 m³/j. 

Le débit maximal enregistré est de 510 m³/j. 

Le débit minimal enregistré est de 80 m³/j. 

 

Le centile 90 donne les charges suivantes : 

 208 m³/j, 

 1040 EH 

 260 % de la capacité de la station. 

 

Sur la campagne de mesure en nappe moyenne à haute, la capacité de la station d’épuration en 

charges hydrauliques est constamment dépassée. 

De fortes surcharges hydrauliques sont enregistrées à certaines périodes. Ces périodes correspondent à des 

périodes pluvieuses et de nappes hautes. 

La forte sensibilité des réseaux aux entrées d’eaux claires parasites est clairement établie. La 

nécessité de réaliser des travaux d’élimination des eaux claires parasites est indispensable. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

1000

100

200

300

400

500

600

P
lu

v
io

m
é

tr
ie

 (
m

m
) 

D
é
b

it
 h

o
ra

ir
e

 (
m

3
) 

Débit sortie STEP Pluviométrie



Commune de Garrigues Sainte Eulalie - Schéma Directeur d'Assainissement 

 

CEREG Ingénierie Etat des lieux 70 

M14016   

 

E.III.2 Qualité des effluents rejetés et rendements épuratoires 

Le tableau suivant synthétise les résultats des données d’autosurveillance sur les années 2009 à 2012. 

 

Tableau n°28 : Synthèse de la qualité des effluents traités et rendements épuratoires 

 

Les effluents collectés par les réseaux de Garrigues Sainte Eulalie sont des effluents domestiques 

standards, en dehors des périodes de pluies et de ressuyage des nappes. 

 

En période de nappe basse, lorsque le débit à l’exutoire des réseaux n’est pas influencé par les intrusions 

d’eaux claires, les effluents traités présentent des concentrations supérieures aux normes de rejets 